(3) Nempe Theodorus, Josephus postea arch. Thess., Euthymius, et filia una, de qua jam sermo fuit.

A mirabiliter facta posterius commendabit. Sic metui misericordiam admiscens, et ab ancillis palam amabatur, et illarum se custodire honestatem monstrabat: et rem utramque optimam obtinebat. Jam amore erga circumstantes, et eleemosyna ad egenos, quis eam superavit? Et amor quidem ex ejus moderatione apparebat, præsertim erga infirmiores: misericordia autem ex ejus nimia compassione: quanquam voluntatis hujus copiam, facultatum nostrarum mediocritas effulgere non sinebat. Sed tamen testes veritatis sunt multi et sæpenumero et statutis vicibus, orphani ac viduae, peregrini et indigenæ, ægroti ac senes, et sacro morbo correpti, qui ejus nutrice pauperum manu adjuti fuerunt. Atque hoc etiam excellens in ea

B fuit, quod convivam in mensa habere Christum (pauperem aliquem) præsertim tempore solemnitatis, solita fuit. Hæc haud levia mihi videntur in iis qui nuptiale statum ad salutis viaticum præsumperunt; etiamsi forte majora alia de hac benedicta semina dicere non haberemus.

C 6. Quamobrem postquam lapsu temporum monachalis habitus restitutus fuit, quis ante illam Christi famulos suscepit, hospitio fovit curisque refecit, a fratre præsertim ad id inducta? Unde etiam, ut mulia compendio intercipiam, viro suadet, liberis pariter consuadet curis multis, monitis ac promissionibus, mox etiam viri fratribus: et jam rebus bene compositis, domo egreditur populum integrum Deo offerens, quatuor nempe filios, tres viri sui fratres, secumque ipsum domus caput. O mirabilis novitas! o inexpectata convercio! Id sane peregrinum tunc visum est reginæ, stupore afficit consanguineas, notas quasvis admiratione suspendit, compunxit denique non cernentes tantum sed et audientes; quod nempe conjugio medium adhuc cursum tenente, ipsa rebus ad vitam satis instructa, dignitate aulica, quæstoria scilicet fulgens, filios habens ætate florentes, non fuissest horum amore commota, non desiderio successorem stirpis relinquendi, non consanguineorum affectu, neque domus derelictione, neque servorum destitutione; sed regis omnes projecisset honores, vitæ delicias calcasset, seque gladio spi-

D ritus a carnalibus consuetudinibus præcidisset, Dei placitum maguanima cum voluntate exsecuta. O Abramitica vere anima atque virilis! Merito aliquis cum Machabæorum strenuissima matre bane connumeraverit, quæ ascetico certamini partus suos hostiam objecit: itemque cum Anna Samuelitide, quia non unum ex voto, sed universum uteri sui fructum Domino consecravit. Sed gratificabor vobis auditoribus adhuc aliiquid fortasse sanetius, discessum ejus enarrando. Nam definito tempore domo jam decedens, ceu si festum diem ageret, ad se omnes convocavit affines: quorum viri quidem

(4) In vita Theodori cap. 5, in interp. lat. σφάλμα cum tribus sororibus corrigere cum tribus fratribus, ubi jam non fuerit emendatum.

docebant, seminæ etiam plorabant, peregrinum hoc videntes spectaculum voluntarii discessus; ac repuentes mysterii magnitudinem, rem præconiis extollebant. Nam utrique observabant, patrem familias domo jam exeuntem, matrem autem parumper subsistentem, mox ad asceterium transeuntem, post divenditam domum pretiumque pauperibus distributum. Hæc sunt matris nostræ in mundana vita facinora; atque hæc exposui, ut non vos soli, sed et si qui in sæculari mundo cognoverint, habeant quo juventur pulcherrimis his narrationibus, et Deo laudem tribuant.

7. Sed agesis reliqua persequamur, in quibus præcipue proprieque sermo noster versabitur, o dilecti. Pulchram facit mutationem, angelicum induens habitum ornatissima femina: multorum eo facto lacrymas elicit, qui illa die vocati convenerant, vel etiam sponte concurrerant, ut hoc tantummodo spectarent mysterium peragi. Adoramus et nos cum genitore communi, festumne acturi an ploratur? matrem amittentes, neque jam confidentia solita eam alloquentes aut adeantes, sed de ipsius discessu cogitantes mœsto cum corde. Nam cum et nos ipsi post certum temporis intervallum abituri ad professionem essemus cum genitore, ego quidem utpote ex imberbi ætate jam in virum progreiens, dolens utique mœrensque eram; quidni enim? Attamen cum gratiarum actione, hanc mœstiam ferebam. Sed duorum fratrum unus admodum adolescens, statim ac assuit discessus hora, et postremum vale jam dicebatur, et compellationes ploratusque atque amplexus siebant; ille, inquam, ad matris sinum convolans inseparabiliter hærebat, quasi vitulus sejungi se renuens, rogabatque ut parumper cum matre maneret; tum ejus postea voluntatem expleturum se promittebat. Num igitur cor adamantinum mollitum est, aut concidit, aut pueri ploratibus fractum est? Minime geatum. Quidnam vero sancte respondit? Cum quadam vultus tortitatem, potentissimum maternorum viscerum vincens affectum: Nisi sponte, inquit, fili, abieris, ego te manu propria in navim imponam. Cessit itaque puer, et seorsum discessimus. Illa autem, ut puto, par quiddam patrasset, ac in quadrageinta martyrum suppicio sancta mater, quæ celebrem illum spirantem adhuc filium suum in plastrum attollens imposuit.

8. Quid vero postea? Optabat præclara femina sub obedientia magis vivere, quod et æquum erat. Sed quia ex præterito temporum turbine, neque monasterium adhuc erat constructum, neque mo-